
s 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Munieipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Munlc:lpal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 6.338, DE 30 DE ABRIL DE 2.013. 

Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especif ica. 

RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nº 5.714, de 13 
de dezembro de 2.012. 

DEC RET A 

Art. 1º- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 
de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 377.781,00 (trezentos e setenta e sete 
mil setecentos e oitenta e um reais) observando as classificações institucionais, 
econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

2 
2.2 
2.2.1 
04.122.00772.001 
(488) 339030 
(508) 339036 
(518) 339039 
(556) 449052 
08.244.00352.043 
(628) 339030 
(655) 339036 
(666) 339039 
2.4 
2.4.1 
04.123.00162.001 
(1234) 319013 
2.5 
2.5.3 
15.452. 00052.201 
(2831) 339036 
2.5.5 
04.122.00612.202 
(3067) 339039 
2.6 
2.6.2 
12.306.00462.058 
(3592) 339039 
2.6.3 
12.365.00502.034 
(4166) 319005 
2.6.4 
12.361.00282.035 
(4372) 339036 
2.6.5 
12.365.00322.270 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
DIRETORIA GABINETE - ORGÃOS DE ASSESSORAMENTO 
OPERAÇÃO DE MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Material de Consumo ........................................ R$ 9.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física . R$ 3.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 9.000,00 
Equipamentos e Material Permanente .............. R$ 17.000,00 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Material de Consumo . .. .. .. . .. .. .. .. .. .. . .. .. .. . .. . .. . . .. .. . R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica.  R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
OPERAÇÃO DE MANUTENÇÃO DO GABINETE 
Obrigações Patronais ........................................ .. R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPTO DE OBRAS 

7.000,00 
5.000,00 
8.000,00 

2.096,00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física . R$ 14.000,00 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 
APOIO E MANUTENÇÃO 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 155.829,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
COZINHA PILOTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ... R$ 
DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
INDENIZAÇÕES DE ACIDENTES DE TRABALHO 
Outros Benefícios Previdenciários .................... R$ 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ENSINO FUNDAMENTAL 

4.000,00 

630,00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física . R$ 60.000,00 
FUNDES - FOO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC. 
PRE - ESCOLA - 60% 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000-Centro -Assis - SP 

�-9V .. ��tfo.�· 

DEC 6338/2013
Fls. 1/3



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Munlclpal de Governo e Administração 

Decreto nº 6.338, de 30 de abril de 2.013. 

(5144} 339030 
2.9 
2.9.1 
08.244.00342.059 
(6001} 449052 
2.10 
2.10.3 
10.301.00792.050 
(6762) 319016 
10.301.00792.176 
{7254) 449052 
2.10.5 
10. 305.00812.180 
(8404) 319016 
(8565) 449052 

Material de Consumo . ............................... ........ R$ 65.000,00 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
C.R.A.S. - CENTRO DE REF. DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
Equipamentos e Material Permanente .............. R$ 1.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
ATENÇÃO BÁSICA 
APOIO AS AÇÕES DO GERMINAR-GESTANTE/CRIANÇA 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...... R$ 25,00 
APOIO A MANUTENÇÃO DAS U.B.S 
Equipamentos e Material Permanente .............. R$ 5.000,00 
VIGILANCIA EM SAÚDE 
AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil . ..... R$ 201,00 
Equipamentos e Material Permanente .......... . . . .  R$ 12.000,00 

TOTAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 377.781,00 

Art. 2°� Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar das 
dotações acima serão providas com recursos a que se refere o inciso 111, do 
parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
classificação abaixo: 

2 
2.2 
2.2.1 
04.122.00771.496 
(10563} 449052 
04.122.00772.001 
(464) 319011 
08.244.00352.043 
(608) 319011 
2.4 
2.4.1 
04.123.00162.001 
(1220) 319011 
2.5 
2.5.3 
15.452.00052.201 
(2807) 339030 
2.6 
2.6.2 
12.306.00462.058 
(3575) 339030 
(3601) 449052 
2.6.3 
12.365.00322.191 
(4148) 339039 
12.365.00322.401 
(4154) 339030 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
DIRETORIA GABINETE - ORGÁOS DE ASSESSORAMENTO 
AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA O PROCON 
Equipamentos e Material Permanente .............. ........ R$ 23.000,00 
OPERAÇÃO MANUTENÇÃO DO GABINETE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ....... R$ 15.000,00 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil... ..... R$ 20.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPTO. ADMINISTRATIVO 
OPERAÇÃO DE MANUTENÇÃO DO GABINETE 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil... . . .. . .  R$ 2.096,00 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJAMENTO OBRAS E SERVIÇOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
OPERAÇÃO E MNAUTENÇÁO DO DEPTO. DE OBRAS 
Material de Consumo ........................................ ...... R$ 155.829,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
COZINHA PILOTO 
Material de Consumo ........................................ R$ 3.028,80 
Equipamentos e Material Permanente .............. R$ 971,20 
DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERV. PUBLICOS MUNICIPAIS- PAS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .. R$ 630,00 
REFORMA, AMPLIAÇÃO, CONSTR., MANUT., E CONSERVAÇÃO 
Material de Consumo ........................................ R$ 11.740,00 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

�·9V'�7'1-�tf��-

DEC 6338/2013
Fls. 2/3



PREFEITURA DE ASSIS 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secret.rla Munlc:lpal de Governo • Admlnlatr9Ç6o 

Decreto nº 6.338, de 30 de abril de 2.013. 

(4156) 339039 
(4158) 449051 
2.6.4 
12.361.00412.083 
(4555) 339014 
(4631) 339036 
(4649) 339039 
2.6.5 
12.365.00322.270 
(5161) 339039 
2.9 
2.9.1 
08.244.00342.059 

(5868) 339030 
2.10 
2.10.3 
10.301.00792.050 
{6764} 319113 
10.301.00792.176 
(7221) 339039 
2.10.5 
10.305.00812.180 
(8369) 319011 
(8423) 339030 
2.12 
2.12.2 
18.512.00212.015 
(8813) 339036 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica R$ 10.200,00 
Obras e Instalações ........................................... R$ 12.000,00 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
Diárias - Pessoal Civil . ...................................... R$ 10.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física . R$ 10.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 6.060,00 
FUNDEB - FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC. 
PRE - ESCOLA - 60% 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 65.000,00 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTi::NCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTi:NCIA SOCIAL 
C.R.A.S. - CENTRO DE REFERi=NCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 
Material de Consumo ........................................ R$ 1.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
ATENÇÃO BÁSICA 
APOIO AS AÇÕES 00 GERMINAR-GESTANTE/CRIANÇA 
Obrigações Patronais R$ 25,00 
APOIO A MANUTENÇÃO DAS U.B.S. 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00 
VIGILANCIA EM SAÚDE 
AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil..R$ 201,00 
Material de Consumo ........................................ R$ 12.000,00 
SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 
DEPTO. GESTÃO AMBIENTAL - RES. SOL. URBANO 
COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física . .. R$ 14.000.00 

TOTAL. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 377.781,00 

Art. 3°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 30 de Abril de 2.013. 

Secretário nicipal e Governo e Administração 
Publicado no Departamento de Administração, em 30 de Abril de 2.013. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (1 B) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

�-���4'��-

DEC 6338/2013
Fls. 3/3


